

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 1

Amendamentul 1

Catarina Martins

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Ca (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Ca. întrucât industria tutunului se opune sistematic eforturilor de control al tutunului;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 2

Amendamentul 2

Catarina Martins

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Da (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Da. întrucât, în decembrie 2023, Ombudsmanul European a constatat că Comisia nu a asigurat transparența în toate departamentele sale în ceea ce privește întâlnirile cu lobbyiștii din sectorul tutunului;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 3

Amendamentul 3

Valentina Palmisano

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 2

Propunerea comună de rezoluție

2. salută propunerea Comisiei pentru o recomandare actualizată a Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli; consideră că răspândirea utilizării produselor din tutun încălzit, a țigărilor electronice și a altor produse care emit aerosoli în spațiile publice, exterioare și interioare constituie un risc la adresa sănătății publice; ***consideră că este nevoie de o evaluare suplimentară, în special în ceea ce privește impactul recomandării asupra sectorului hotelier și al alimentației publice;***

Amendamentul

2. salută propunerea Comisiei pentru o recomandare actualizată a Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli; consideră că răspândirea utilizării produselor din tutun încălzit, a țigărilor electronice și a altor produse care emit aerosoli în spațiile publice, exterioare și interioare, ***inclusiv în sectorul hotelier și al alimentației publice***, constituie un risc la adresa sănătății publice;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 4

Amendamentul 4

Valentina Palmisano

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 6

Propunerea comună de rezoluție

6. invită statele membre să extindă interdicțiile de utilizare a produselor care emit fum și aerosoli la spațiile exterioare importante; consideră că printre acestea **se pot număra** restaurantele și cafenelele **în aer liber**, locurile de muncă, spațiile apropiate de unitățile medicale, instituțiile de învățământ, unitățile medicale și alte unități de îngrijire, transportul public, inclusiv stațiile de tramvai și de autobuz, gările și peroanele, aeroporturile și zonele de agrement, precum și alte spații în care se adună oamenii sau spațiile aglomerate, ținând seama de riscul asociat expunerii;

Amendamentul

6. invită statele membre să extindă interdicțiile de utilizare a produselor care emit fum și aerosoli la spațiile exterioare importante; consideră că printre acestea **ar trebui să se numere** restaurantele și cafenelele, locurile de muncă, spațiile apropiate de unitățile medicale, instituțiile de învățământ, unitățile medicale și alte unități de îngrijire, transportul public, inclusiv stațiile de tramvai și de autobuz, gările și peroanele, aeroporturile și zonele de agrement, precum **și spațiile exterioare în care distanțarea socială nu poate fi asigurată, cum ar fi parcuri, plaje și intrările în clădirile publice** și alte spații în care se adună oamenii sau spațiile aglomerate, ținând seama de riscul asociat expunerii;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 5

Amendamentul 5

Valentina Palmisano

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 8

Propunerea comună de rezoluție

8. invită Comisia și statele membre să realizeze studii și să stimuleze cercetări suplimentare privind riscurile asociate expunerii secundare la produsele din tutun încălzit și la aerosoli, inclusiv la țigările electronice;

Amendamentul

8. invită Comisia și statele membre să **promoveze activități de informare și sensibilizare în școli și să** realizeze studii și să stimuleze cercetări suplimentare privind riscurile asociate expunerii secundare la produsele din tutun încălzit și la aerosoli, inclusiv la țigările electronice;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 6

Amendamentul 6

Catarina Martins

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 10 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

10a. subliniază că există un conflict fundamental și ireconciliabil între interesele industriei tutunului și interesele politicilor de sănătate publică;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 7

Amendamentul 7

Catarina Martins

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 11 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

11a. subliniază că industria tutunului a negat cu bună știință că produsele sale au legătură cu cancerul și a susținut în mod fals că fumatul pasiv nu este dăunător; condamnă faptul că acest comportament înșelător continuă în prezent, companiile producătoare de tutun, țigări electronice și alte produse pe bază de nicotină ascunzând faptul că produsele lor creează dependență și totodată vizând copiii și adulții tineri în reclamele la produsele lor dăunătoare;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 8

Amendamentul 8

Catarina Martins

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 11

Propunerea comună de rezoluție

11. invită Comisia să propună, ***cât mai curând posibil***, o revizuire a Directivei privind impozitarea tutunului¹⁰, a Directivei privind publicitatea la tutun¹¹ și a Directivei privind produsele ***din tutun, după ce a analizat evaluările științifice ale riscurilor pentru sănătate legate de țigările electronice, produsele din tutun încălzit și produsele din tutun noi, incluzând o evaluare a riscurilor utilizării acestor produse în comparație cu consumul altor produse*** din tutun;

¹⁰ Directiva 2011/64/UE a Consiliului din 21 iunie 2011 privind structura și ratele accizelor aplicate tutunului prelucrat (JO L 176, 5.7.2011, p. 24, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2011/64/oj>).

¹¹ Directiva 2003/33/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 mai 2003 privind armonizarea actelor cu putere de lege și a actelor administrative ale statelor membre în materie de publicitate și sponsorizare în favoarea produselor din tutun (JO L 152, 20.6.2003, p. 16, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2003/33/oj>).

Amendamentul

11. invită Comisia să propună, ***în mod prioritar***, o revizuire a Directivei privind impozitarea tutunului¹⁰, a Directivei privind publicitatea la tutun¹¹ și a Directivei privind produsele din tutun;

¹⁰ Directiva 2011/64/UE a Consiliului din 21 iunie 2011 privind structura și ratele accizelor aplicate tutunului prelucrat (JO L 176, 5.7.2011, p. 24, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2011/64/oj>).

¹¹ Directiva 2003/33/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 mai 2003 privind armonizarea actelor cu putere de lege și a actelor administrative ale statelor membre în materie de publicitate și sponsorizare în favoarea produselor din tutun (JO L 152, 20.6.2003, p. 16, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2003/33/oj>).

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1

25.11.2024

B10-0173/2024 }
B10-0174/2024 }
B10-0176/2024 } RC1/Am. 9

Amendamentul 9

Emma Fourreau

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Recomandarea Consiliului privind mediile fără fum de tutun și fără aerosoli

Propunere comună de rezoluție

Punctul 10 b (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

10b. invită Comisia și statele membre să pună în aplicare cu strictețe articolul 5 alineatul (3) din Convenția-cadru pentru controlul tutunului (CCCT) a OMS pentru a proteja politicile de sănătate publică împotriva intereselor comerciale și de altă natură ale industriei tutunului, în special prin consolidarea transparenței;

Or. en

AM\1310922RO.docx

PE766.487v01-00 }
PE766.488v01-00 }
PE766.490v01-00 } RC1